

**Kære alle!**

**Medlemmer, og venner af Øko-net!**

**Dette er et 2021 forårsbrev fra Øko-net – med nyt og information om hvad der sker og skal ske!  
Især hvad der skal ske.**

Vi har, trods udfordringer med covid-19, haft et spændende og udviklende år.

Men der er nogle grundlæggende opgaver der skal løses...!

Nemlig at sikre økonomien og at få et opdateret medlemssystem, der bl.a. betyder at vi fremadrettet primært vil kommunikere via mail til alle. Det arbejder vi på, herunder at have opdateret mail på alle vores medlemmer og partnere. Så send os venligst den e-mail du gerne vil kontaktes på (send den til: [eco-net@eco-net.dk](mailto:eco-net@eco-net.dk))

Vi har i de sidste år nået ned på at være ca. 325 medlemmer. Det er i underkanten for at kunne drive en veltrimmet organisation som Øko-net, der både har et ben i miljøverdenen og folkeoplysningsverdenen. Vi har en vision for at vende den faldende proces i 2021. Bl.a. med et helt nyt projekt vi har fået hjem via Dansk Folkeoplysnings Samråd og Ensomhedspuljen for Nordjylland.

### **”Ensomhedens grå firkanter eller fællesskabets grønne cirkler”**

Øko-net skaber et levende og grønt folkeoplysende netværk med et virtuelt anker i portalerne: GrøntOverblik.dk og BU.dk. Vores mål er få lokale Ankerpersoner engagerede og at skabe overblik og netværk for den grønne omstilling. I vores minikampagne i starten af september 2021, ”Ensomhedens grå firkanter eller fællesskabets grønne cirkler”, afholder vi debat- og kulturarrangementer i hver af de 7 nordjyske kommuner, som Ensomhedspuljen omfatter. Et kampagnemateriale skal kort og præcist præsentere og invitere til at deltage. Det vil ske via sociale medier og lokalpressen og på selve dagen ved direkte kontakt på torvet. Om aftenen ved et debatmøde med musik og god netværkstilid.

Vi skal fra det firkantede til det runde i livet! Vi skal fra ensomhedens gade til fællesskabets jorde. Vi skal hylde livet og naturen, der, hvis vi vil have livet, skal erkendes sin afgørende plads! Det er nu eller aldrig. Vi står i en truende klimakrise og en meget presset biodiversitet – så vores miljø og vores adfærd skal endnu engang til debat, og der skal oplyses om, hvad der sker, og hvor den grønne omstilling er. Vi skal i gang med den grønne folkeoplysning, i kølvandet på bølgerne fra Coronaen som har ramt os alle!

Se uddybende baggrund for projektet: <https://bu.dk/app/uploads/2021/03/BILAG.pdf>

OBS – grundet c-19 har vi rykket kampagneperioden til starten af september 2021

Og du kan være med og gøre en forskel! Vær med i Grøn Folkeoplysning over hele Danmark. Og hjælp til med at FINDE et nyt medlem og måske en lokal ankerperson i din kommune, så kommer Øko-net forbi med kampagnen ”Ensomhedens grå firkanter eller fællesskabets grønne cirkler”. Vær velkommen til at tage kontakt med ideer og kontakter.

## Natural Farming in Karatu

Vi har også fået et helt andet nyt projekt. Det er et udviklingsprojekt i Tanzania, som vi tidligere har haft i '00'erne. Det nye hedder Natural Farming, og foregår i Karatu i Tanzania i samarbejde med Karatu Development Association. Vores projektholder i Tanzania Bjarne Laustsen har skrevet en kort artikel om projektet. Mere vil komme løbende. Øko-net har fået dansk økonomisk støtte på næsten 500.000 kr. til dette projekt gennem CISU, hvor vi også er en af de 277 medlemmer. Læs artiklen her: [www.eco-net.dk/natural-farming](http://www.eco-net.dk/natural-farming)

## Tid til udvikling trods krisen

2020 blev faktisk et udviklende år. Især da Danmark lukkede ned i starten af marts 2020, blev der tid til oprydning og udvikling. Der blev lavet et par hjemmesider, der supplerer arbejdet med forenings hjemmeside og portalen Grønt Overblik. De to nye sider er tvillingeportalen til Grøntoverblik, nemlig portalen for Bæredygtig Udvikling – [www.bu.dk](http://www.bu.dk)  
Desuden siden for Lev & Lær Gården – og visionen omkring Lev & Lær – [www.levoglær.dk](http://www.levoglær.dk)

Året 2020 startede ellers optimistisk ud og vi holdt åbning, reception og fest for Lev & Lær Gården og Jord-til-bord-køkkenet d. 24. januar 2020. Der kom næsten 100 og hilste på. Vi var desværre ikke gode nok til at få nye medlemmer og Gavebidrag samlet ind, men vi er opmærksomme på at der nu skal lave et nyt kampagnemateriale (i forbindelse med Nordjyllands-kampagnen). Og det var i grunden dumt, der ved indvielsen. Især fordi vi fremadrettet vil afholde arrangementer, på Lev & Lær Gården, der kræver man er medlem. Det må vi fremadrettet have fokus på og bede om. Vi gør os tanker om fremtidens medlems- og tilknytningsformer.

## Opdateret overblik over Grøn Folkeoplysning

For et år siden lavede vi en 'hæng op' seddel, med et hurtigt overblik over projekter og aktiviteter i Øko-net. Den har vi lavet en opdateret version af. Til download, udprintning og ophængning.

Få et opdateret overblik her – og print ud og hæng op:

<https://eco-net.dk/app/uploads/2021/05/haengop.pdf>

Den vil blive udviklet løbende og vil formodentlig få en stor overhaling grafisk i forbindelse med udviklingen af nyt kampagnemateriale.

## Årsmøde 2020

Vi afholdt seminar og årsmøde i midten af juni 2020, og fandt lige et hul der, til at afholde et spændende seminar med titlen: **Hvad gør vi nu, nu, lille du?**

Super godt seminar med ca. 35 deltagere. I 2020 var det en succes og vi havde et visionært og spændende møde.

Bestyrelsen fortsatte og består af Camilla Carstensen, Erik H.A. Jakobsen, Niels-Simon Larsen, Tor Esben Markussen og Lars Myrthu-Nielsen.

## Grønne Staldtips og koncerter

Ambitionerne fra åbningen af Lev & Lær Gården, med fællesspisninger i regi af konceptet Aftenstedet.dk måtte vi erkende var skudt til hjørne pga. Covid-19.

I september 2020 var vi dog på banen igen med to nye bud på events i Mødestalden på Lev & Lær Gården. Det var hhv. Grønne Staldtips og en koncert med Mads Mouritz – Flyt på Landet tour.

Grønne Staldtips er foredrag og samtaler (det der på moderne dansk hedder en 'talk') om livet og grøn omstilling – læs mere om konceptet her: [www.grønnestaldtips.dk](http://www.grønnestaldtips.dk)

Koncerten var en succes, og der var fuldt hus. Og Mads Mouritz var begejstret for den gode lyd i stalden. Og vi blev enig om at der skal laves flere koncerter og meget gerne indspilninger der. Drømmen er en 3. udgivelse med natur og miljösaenge. En udgivelse der kan fuldende triologien med hhv. Bæreklang og Klimaalarm, med en hyldest plade for Jorden og Naturen - nærheden og kærligheden til naturen.

### **Grøn Genstart – der blev sat på standby**

I slutningen af 2020, var vi klar med en masse nye visioner. Dog måtte vi sande at en del af ansøgninger vi havde lavet i efteråret gav afslag. Så vi begyndte at tænke i nye baner – som vi kan selv! *Men det der mangler, er lidt flere medlemmer. Og mindst 100 der fast vil give et Gavebidrag på 200 kr. om året.* For så har vi sikret et årligt driftstilskud på ca. 50.000 fra Kulturstyrelsen.

Derfor lancerer vi mod udgangen af 2020 en kampagne vi kalder Grøn Genstart.

Vi skrev: Og du/I kan være med til at gøre den vellykket. Ved selv at være med. Ved at sprede den i jeres netværk. Ved at anbefale den. Ved at være den genrøse der invitere en evt. ung og mindre økonomisk bemidlet ind i netværksverdenen.

Men d. 16. december lukkede Danmark helt ned, igen!!!

### **2021 godt i gang**

Nu er vi godt i gang med 2021 – og det ser ud til at vi er ved at åbne op igen... faktisk må vi til det kommende årsmøde og seminar være op til 50 personer, i forhold til lokalets størrelse.

Øko-net har masser af visioner og masser af platforme og netværk vi er en del af. Og i 2021, har vi især fokus på en endelig forankring portalen grøntoverblik.dk i de fleste af landets kommuner, med en lokal ankerperson og meget gerne en lokal sponsor.

Dertil har vi masser af planer på Lev & Lær Gården.

### **Årsmøde og seminar 2021 – bl.a. med temaet Grøn ånd**

Niels-Simon Larsen, der er med i bestyrelsen hos Øko-net, og som for øvrigt også er tovholder for Klimacafegruppen ([www.klimacafegruppen.dk](http://www.klimacafegruppen.dk)), der mødes fast efter Klimapåmindelsen der holdes hver torsdag af klimaaktivister foran Christiansborg – find disse demonstrationer og Klimacafegruppens møder i Kalenderen på GrøntOverblik.dk

Niels-Simon Larsen står for skriftet og temaet Grøn Ånd og her er hans præsentation til temaet under Øko-net seminaret Grundlovsdag d. 5. juni kl. 15.00-18.00. En session med dialog og debat – og som kan byde på nyskrevne klimasange, som vi også vil synge sammen.

### **Om Grøn Ånd:**

"Der er sket en fjendtlig magtovertagelse af begrebet 'det grønne'. Oprindeligt havde det noget at gøre med en anden livsform end den materialistiske, kapitalistiske, forurenende, ressourceopbrugende og naturødelæggende.

Senere blev det noget med, at, jo, vi skulle da fortsætte med overforbruget, det skulle bare ikke gå ud over naturen, ressourcerne, biodiversiteten og vores helbred, men det kan ikke undgås, kan enhver jo se.

Dermed er vi nået til tredje fase, det store fupnummer: Man erklærer bare alting grønt. Dan Jørgensen kalder gasledningen fra Næstved til Lolland for grøn, fordi gas er mere grøn end olie. Alle reklamer har det grønne med. Én ting står fast: Overforbruget skal fortsætte.

Som grønne aktivister skal vi holde fast i udgangspunktet: Grøn livsform. Derfor skal vi tage fat på at snakke om, hvad 'det gode samfund' er. Det kan godt være, at det gode samfund gør ondt. Det gør det nuværende også, bare på nogle andre end os. Det ubehagelige ved produktionen har vi placeret i fattigere lande. Biobrændsel komme fra andre lande. De nye vindmølleparker kræver sjældne jordarter, og dem har vi ikke i Danmark. Der findes ikke ren energi - og det gør ondt på nogle".

For nogle kan ordene grøn ånd lyde fremmed, men ethvert samfund har en bestemt ånd. Hvad er den nuværende danske? Hvordan får vi en ny ånd ind?"

Læs skriftet her: [www.grønånd.dk](http://www.grønånd.dk)

### **Grønne Venner**

Øko-net er indgået i et samarbejde der kalder sig Grønne Venner, det er en række mindre grønne danske miljøorganisationer der ser på hvordan det kan samarbejde bedre i hverdagen. De andre organisationer der er med er fx Landsforeningen for Økosamfund, Landsforeningen Praktisk Økologi, Bofællesskab.dk og Permakultur Danmark  
Projektet er støttet af Globalt Fokus med 100.000 kr.

### **GrøntMøde Sydfyn 2022**

Og så er der projektet der er et græsrods-folkemøde, som vi kalder GrøntMøde Sydfyn, og som skal være en slags 22 års jubilæumsmøde for ØkoTræf2000, der var et folkeligt med- og modspil til en nationale bæredygtighedsstrategi i 2000. Mødet er grundet nedlukningen, udskudt til 2022.

Mødet skal bl.a. tage de tabuer op der er i den grønne omstilling. Og det skal komme med konkrete løsninger og input til hvad der er uomgængelig i den grønne omstilling!

Vi ser frem til at invitere til GrøntMøde på Sydfyn 2022 – læs mere om mødet her:

[www.grøntmøde.dk](http://www.grøntmøde.dk)

**Med ønsker om et spændende 2021!**

**Og meget mere grøn omstilling i praksis!**

**Velkommen til årsmødet og seminaret 2021.**

**Grønne hilsner fra Øko-net ved bestyrelsen!**